Contenson.

"Atque ex his apparet quam damnanda sit eorum semi-doctorum temeritas, qui mendacia et æquivocationes verbis et exemplis Christi præcolorant. Quorum doctrinâ, quæ ars fallendi est, nihil pestilentius esse potest. Tum quia quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; sed æquivocationum, ac restrictionum mentalium patroni æquo animo non paterentur se ab aliis illudi: ergo illud œcumenicum naturæ principium nulli ignotum, omnibus quamlibet barbaris implantatum violant. Tum quia urget argumentum Augustinus, etc. . . . Sanè sicut ægrè cum illis convivimus, quorum linguam non intelligimus; et authore Augustino, lib. 19, de Civit. 'Libentiùs vivit homo cum cane suo, quam cum homine alieno:' ægrìus certè cum illis conversamur qui fraudes artificio tectas adhibent, audientes circumveniunt dolis, insidiis eos petunt, tempus observant, verbaque idonea aucupantur, quibus veritas veluti quodam involucro obtegatur: sicut è contra nihil eorum convictu suavius, qui ab omni simulandi studio longe absentes, sincero animo, candido ingenio, aperta voluntate præditi sunt, oderunt artes, nudam veritatem tam amant, quam loquuntur: quorum denique manus linguæ, lingua cordi, cor rationi, ratio Deo congruit, et tota vita unius faciei est, unius et coloris: nec aliud os præ se fert, aliud animus celat, et verborum duplicium velo obtendit. Certè tolerabilior erat Babylonica confusio, in qua

invicem loquentes se minimè intelligebant, eorum convictu, qui non se intelligunt, nisi ut sese mutuo decipiant.

“Nec obest quod nomine æquivocationum, vel restrictionum mentalium mendacia fuent. Nam ut ait Hilarius lib. 2. de Trinit., ‘Sensus, non sermo, fit crimen. O ubi simplicitas Christiana, quæ regulâ illâ Legislatoris sui Christi contenta est: Sit sermo vester, Est est, Non non!’ O ubi est mulier illa virilis totam Probabilistarum æquivocationibus veniam dantium nationem confusura! quæ referente Hieronymo *epist.* 49, nec ad gravissimos torturarum et diræ mortis cruciatus vitandos æquivocationum usum septies icta advocavit.”—Theol. vii. p. 30.

Concina.

“Cardo disputationis Augustinianæ, in duobus recensitis libris, potissimum in eo vertitur, ut rationes præbeantur pro veritatis occultatione in negotiis summi momenti . . . Augustinus nulla reperire remedia potuit præter hæc: Primum est silentium . . . Alterum est aperta et invicta significatio. . . Nullam aliam viam occultandi veritatem agnovit,—non restrictiones internas, non materiales locutiones, non verborum amphibolias, non alia juniorum inventa.—Theol. T. iii. p. 278. Lib. v. in Decal. Diss. 3. c. 5. prop. 2d.

“ . . . Hæc autem omnium scopulorum, et difficultatum origo: quia cum non possit rectæ disputationi locus esse, nisi id pateat de quo est disputandum; certas et claras notiones æquivocationum, amphibologiarum, et mentalium restrictionum præfinire minime possumus, attentis recentiorum distinctiunculis, effugiis, et thecnis, quæ rem hanc maxime implicatam efficiunt. Has ambages ut evitarem, cursum inceptum abrumpere, telamque redordiri, atque retexere decrevi: idque consilii cepi, ut primum omnium de mendacio sermonem instituem. Illud namque commodi mihi peracta controversiæ tractatio attulit, ut deprehenderim, nihil a recentioribus Theologis pro licito amphibologiarum usu efferri quod prius ab antiquis tum Philosophis, tum Patribus aliquibus usurpatum non fuerit in mendaciorum patrocinium. Nec aliud discrimen mihi utrorumque fundamenta perpendenti occurrit, nisi quod antiqui eas locutiones quas recentiorum Theologorum non

pauci amphibologicas, æquivocas, et *materiales* vocant, ingenua sinceritate mendacia appellaverint.”—Diss. iii. De Juram. Dol. etc.

Caramuel.

“ . . . Est mihi,” inquit, “innata aversio contra restrictiones mentales. Si enim continentur inter terminos pietatis, et sinceritatis, necessariae non sunt. Nam omnia quæ ipsæ præstare possunt, præstabunt consignificantes circumstantiæ. Quod si tales dicantur, ut etiam ibi admittendæ sint, ubi desunt circumstantiæ significantes (ignoscant mihi earundem auctores, et propugnatores) tollunt humanam societatem, et securitatem, et tamquam pestiferæ damnandæ sunt. Quoniam semel admissæ aperiunt omni mendacio, omni perjurio viam. Et tota differentia in eo erit ut quod heri vocabatur mendacium, naturam, et malitiam non mutet, sed nomen, ita ut hodie jubeatur Restrictio mentalis nominari; quod est virus condire saccharo, et scelus specie virtutis colorare.—Apud Concinam Theol. Diss. iii. De Juram. Dol. etc.

S. Thomas.

“Quando non est eadem jurantis intentio, et ejus cui jurat, si hoc proveniat ex dolo jurantis, debet juramentum servari secundum sanum intellectum ejus, cui juramentum præstatur. Si autem jurans dolum non adhibeat, obligatur secundum intentionem jurantis.”—Apud Nat. Alex.

S. Isidorus.

“Quacunque arte verborum quisquis juret, Deus tamen qui conscientiæ testis est, ita hoc accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit. Dupliciter autem reus fit, qui et Dei nomen in vanum assumit, et proximum dolo capit.”—Apud Nat. Alex.

S. Augustinus.

“Illud sanè rectissime dici non ambigo, non secundum verba jurantis, sed secundum expectationem illius cui juratur, quam novit ille qui jurat, fidem jurationis impleri. Nam verba difficillimè comprehendunt, maxime breviter, sententiam cujus